**T**RACTA  
tus putilis ⁊ quotidianus  
de Jure patronatus: claris  
simi vtriusq; censure docto  
ris domini *Mochi de Cur*  
*te Papieſi.* iura canonica  
ordinarie legentis in alma  
*Picinēſi* academia: per euz  
editus: super rubrica de *Ju*  
*repatronatus:* cū lectiōi iu  
ris canonici vespertine pre  
fectus eſſet. *Adm* sunt no  
viter numeri: et *T*abula al  
phabetica abūdātissime ſin  
gulas materias: per totum  
hunc tractatum diſperſas:  
complectens,

**I**llustri regio delphinatus ac insubrum presidi  
dño Jaffredo Caroli iuriconsulto consummatissi-  
mo Rochus de curte. J. A. doctor. felicitatē dicit.

**E**t si preses illustris ea virtus tua est: vt ex mul-  
tarum maximarumq; rerum. Cura in multas  
partes mentem tuam distrahi oporteat vtpote  
cui<sup>9</sup> prouidētia ⁊ moderatione pro Ludouico  
francozum rege christianissimo ac duce nostro  
inuictissimo insubrum ⁊ Delphinatus puincie gubernatur:  
tamen inter occupationes tantas apparet tua quedam insi-  
gnis diligentia: et studium inlaudabile hanc florentissimam  
Ticinensem academiā: vt qui non modo ad Mediolani ⁊ Del-  
phinatus quibus prees doctorum virozum studia fones. ve-  
rum etiam cogitationes tuas longius extendens efficis: vt  
omnium disciplinarū professores: quadam singulari et precio-  
pua voluntate se tibi deuinctos esse fateant: proinde quicquid  
noui viri literati excudunt: id omne tibi obnoxiam non im-  
probant. Quare has nostras lucubrations in rubricam de  
iure patronatus sub tui nominis ymbzaculo collocare con-  
stitui quas tuo alacri vultu excipere digneris obsecro: vt ⁊ in-  
uidorum prompta detractio tuo compressa nomine conquie-  
scat: et animus meus tanto patrono fultus ad yberiores fru-  
ctus exhibendos augeatur.

Tractatus perutilis et quotidianus de iurepatronatus Clarissimū vtriusq; censure doctoris dñi Rochi de curte Papieñ. iura canonica ordinarie legētis in alma Ticinēsi academia: per eū edit⁹ super rubrica de iurepatronatus cū lectioni iuris canonici vespertine prefectus esset.

Tractatus de iurepatronatus ecclesiarum materia

quotidiana est vt experientia rerum magistra demōstrat et cum seipsam ostēdat alterius cōmendatione non eget vt inquit in simili iuriscōsultus in. l. ff. de in integ. restitū. Reperio tamen eam sparsim examinātam. ita q; laboriose vel fortuito inueniatur quod in ea queritur. Quapropter ego Rochus de curte papieñ. vtriusq; censure doctor minim⁹ qui anno presenti librum tertium decretalium legēdū assumpsi. Pro ingentis mei viribus nō auiditate laudis cōsequēde sed pro vestrū oīum utilitate cui semp ex officij mei debito intētus sum: rubricā de iurepatronatus vltra quotidiane lectionis pōd⁹ repetēdā assumpsi. super qua materia ipsaz cōp:ebēso manipulo metā atq; recolligā et eaz taliter ordinare conabor. Nō q̄rētī dabit facilis inuētio: hoc tñ facere nō suderem nisi prius oīporētis dei p̄sidio inuocato q̄ moysi cū inuocātī r̄ndit vt legitur

Exodi quarto. perget ego ero in ore tuo doceboq; qd loquaris. et si aliqd bonū dixerō. Laus ipsi deo referat. si nō aliqd indiscretū correctione vel emēdatione dignū p̄ferā cuiuscūq; recti⁹ sentiētis iudicio me subiicio. Aggredior igit in dei noīe rubricā ipsam de iurepa. q̄ p̄tinuat ad p̄cedētes fm Bos. hoc ordine. s̄. visum est de iurepa. in specie et q; religiosus cōpetit in suis capellis. Nūc sequit̄ videre de iurepa. in ḡne. Ista cōtinuatio mihi nō placet lz eā doctores nō improbēt q; p̄supponit q; titulus p̄cedēs loquat̄ de capellis in quib⁹ religiosi habēt iuspa. qd tñ est falsum vt sentit Ab in. c. i. illius tituli. Loquit̄ em̄ de capellis vel ecclesijs in quib⁹ religiosi habēt curā aīarū: an possint ipsi eā curā exerce re p se nec aliqd capitulū illi⁹ tituli loquit̄ de iurepa. prout videri pōt. An melius pōt p̄tinuari fm Hosti. Jo. an. do. Ant. Lar. flo. Ab. et cōiter doctores hoc modo. s̄. visum est de p̄bē. et digni. de relig. do. et de capellis monachorū. verū q; ad istas sit institutio q̄nq; p̄ presentationem patroni et sic posset dubitari de iurepa. de mō p̄ntādī et s̄ibus. merito post rubricas p̄cedētes subiicit̄ ista. Expeditus de cōtinuatiōe rubricę in materia ista seruabo hūc ordinem. Primo declarabo terminos necessarios vtz: quid sit iuspatro. quo duplex sit: q̄re dicat̄ patronū qd sit p̄ntatio: qd differat p̄ntatio ab electiōe: qd sit institutio et qd differat institutio a p̄firmatiōe. et an differat institutio et admissio. et alia q̄plura saltim remissive declarabo. postea reassumāt̄ vba diffinitionis iurispa. et sup vnoquoq; vbo qōnes cōuenientes ipsi vbo applicabo. et si aliq; qōnes sup vbis diffinitionis p̄tue applicari non poterūt illas subordinabo et

est vba satis possunt comprehendere casum qd qd prescripserit vniuersitate ex titulo emptionis in quo tit. requirit spalis traditio reru pntarū in vniuersitate vt. s. dictū est. et tñ ibi presupponit qd acquisita vniuersitate sit acquisitū iuspatro. Eadem cōclusionē sentit Hostiē. in summa huius tituli. s. qualiter. i. fi. Idē sentit Bar. in. l. in modicis. quam legit cū. l. hāc legē. ff. de cōtrabē. emptio. et in. l. auidius. ff. de priuile. credi. vbi p̄supponit qd vedita vniuersitate trāseat iuspa. Idē cōcludit do. Fel. in. c. cū bertoldus. in fine. de re iudi. et hoc etiā tenui. s. i. qōne huius verbi et plenus l. q. xxiij. Nec obstat qd requirat spalis traditio rerū in titulo venditionis vt s. dictū est: sed specialis traditio iuspatro. fieri nō potest sine p̄sensu ep̄i. iuxta notata in. d. c. illud. per illum tex. i. co. ergo iuspatro. nō trāsit cū vniuersitate vendita: quia ad istud fundamētum respondet clare do. Card. flo. in. d. clemen. ij. in. vj. q. et do. Fel. refert et sequitur in. d. c. causam. in. v. col. in prin. vide per text. ¶ Suboritur etiā alia dubitatio ad predicta vtz an vna ecclesia possit prescribere aliam vno verbo. clude qd sic. tex. est. in. c. cura. i. co. et ibi notat Joā. an. Abb. et ceteri intelligūt tñ doc. ibi vt possit prescribi iure p̄prietatis. s. vt ecclesia prescribens habeat ecclesiā prescriptā ad proprios vsus vel tāq̄ subiectam vel vnitam. Non autem potest prescribi respectu tituli. s. vt habeat ecclesiam tāq̄ prelatus seu rector: quia beneficia. i. tituli beneficiorum ecclesiasticorum non habentur sine institutione canonica. c. de reg. iur. lib. vj. c. ex frequētibus. s. de institutio. Qd tñ intelligitur vt per glo. singularem et ibi notata in. c. cōtingit. de dolo et cōtu. an autē q̄ prescripserit

ius presentādi in aliquib⁹ ecclesijs tanq̄ senior de domo. cēseat etiā p̄scripsisse ius p̄sentādi in alijs ecclesijs que sint de iurepatro. ipsius domus. et an qui prescripserit ius presentādi in aliqua ecclesia. cēscatur etiā prescripsisse alia sub iurepa. inclusa et per cōsequēs integrū iuspatro. vt de que dixi. s. in verbo cōpetens alicui. in. q. xv. et Lud. ro. plene in p̄silio suo. ccc. lxxij. incip. p̄sens cōsultatio. et per hec sum expeditus de hac subtili materia p̄scriptionis iuspatro. et per cōsequēs de cōmento hui⁹ verbi. ¶ Capio nūc vltimū verbū solus vel alio cōcurrēte. Istud verbū importat vt littera sonat qd p̄onus efficit. necdū qui sol⁹ fundat: p̄struit: et dotat. sed etiā si aliq̄s predictorū faciat. dūmodo alius vel alij cōcurrāt et suppleāt quod restat quo casu omnes equaliter sunt patroni vt declarauit. s. super verbo et dotauit. in. xi. et. xij. q. et q: hec materia declarata fuit. s. in principio hui⁹ operis in. j. q. vbi etiā bene cadebat et etiā aliquid dixi. s. super verbo fundauit. in. j. q. et super verbo cōstruxit. in. iij. q. et super verbo dotauit. in. j. q. Aliter nō repeto. Finē igitur huic repetitioni: in qua me multū elaborasse p̄fiteor: facio ad laudem omnipotentis dei et sacratissime virginis marie ac totius curie celestis.

¶ Finis.

¶ Tractatus de iurepatronatus clarissimi iuris vtriusq̄ doctoris domini Rochi de curte solenniter et quotidianus Lugduni nouissime impressus per Jacobū myt. Anno a natiuitate domini millesimo quingentesimo. xxvj. mēsis vero Augusti. xij.

## Tabula Alphabetica.

**R**epertorium al-  
phabeticum super auro tractatu de  
ture patronatus excellētissimū vtriusq;  
censurę professoris domini Rochi de  
curte: seu maioris curię papiensis res-  
mittens ad verba: numeros: et folia.

### De litera A.

**A**ctio que com-  
petat con-  
tra impediētes pre-  
sentare. sup. vbo. ius.  
nu. 6. folio. vij.

Actus presentandi nō  
competit vicario sine  
expresso mandato domini. super  
verbo: competens. nu. 67. fo. l.

**Adoptivus** nō succedit in  
feudum. super  
verbo: ipse vel is. nu. 76. fo. xci.

**Alimenta** an debeāt presta-  
ri pariformiter pa-  
trono rustico: sicut nobilit. super  
verbo: et utile. nume. 4. fo. xxxvj.

**Archiepiscopus** an pos-  
sit cos-  
gere episcopum: et si episcopus nō  
lit parere possit archiepiscop<sup>o</sup> sup-  
plere vices episcopi et cōsentire in  
eius defectum. super verbo pro eo  
quod. nu. 16. fo. lvij.

Archiepiscopus est ordinarius episco-  
pi. super vbo: pro eo quod. nume-  
ro. 15. fo. lvij.

**Assignatio** fundi an debeat  
fieri cum cōsensu  
episcopi ad hoc vt req̄ratur ius pa-  
tronatus. super verbo ecclesiā iust-  
davit. nu. 6. fo. lxxij.

**Autoritas** tutoris vel cu-  
ratoris an sit  
necessaria ad hoc q̄ maior infan-  
te possit presentare. super verbo

competens. nume. 13. fo. xl.

Autoritas vbi requiritur nō prodest  
si interueniat ex postfacto. super  
verbo: pro eo quod. nume. 10. fo.  
lio. lvj.

Autoritas in materia iurispatrona-  
tus. stat pro consensu. nō proprie-  
tatis. ibidem. nume. 11.

### De litera B.

**B**eneficium debet  
cōfer-  
ri et qui bene fecit: super ver-  
bo: honorificum. nume. 46.  
folio. xxij.

Beneficiarius alias an possit presen-  
tari. super verbo honorificum. nu-  
mero. 18. fo. xvi.

Et an tunc primum valet. ibidem. nu-  
mero. 19.

**Bona** fides qualiter probetur.  
super verbo competens:  
nume. 35. fo. xliij.

Bona alicuius si cōfiscant: non trāsi-  
bit in fiscum nisi illud quod transi-  
ret in extraneum. super verbo: ipse  
vel is. nume. 68. fo. xc.

### De litera E.

**E**pella quam testa-  
tor mādauit  
construendam sine prescrip-  
tione temporis: infra quan-  
tum tempus debeat cōstrui. super  
verbo: construxit. nu. 15. fo. lxxvij.

Epellani non vocantur ad cōmunes  
tractatus: nec sunt de corpore col-  
legij canonicorū. super verbo: com-  
petens. nu. 30. fo. xliij.

**Capitulum** an possit pres-  
tare istum con-  
sensum sede vacante. super verbo:  
pro eo quod. nume. 24. fo. lxx.